II Thim. III (2), quod nullus curatur de bono proximi, nullus de utilitate communi. Tamen Augustinus¹ dicit : « Quanto amplius rem communem quam propriam uestram curaueritis » etc. usque ibi : « Superemineat que permanet est caritas ». Superemineat in contrario ad modum panni uel pallii de qua dictum est illi qui intrauerat ad nupcias (Matth. 22, 12) : *Amice quomodo huc intrasti, non habens uestem nupcialem.* Proiectus est ille in tenebras exteriores. Sic qui caritatem non habet, excluditur a nuptiis regis eterne et mittitur in tenebras exteriores inferni. Sub hoc pallio caritatis (113va) copulatum est matrimonium inter agnetem et agnum, dicente ipsa ad filium perfecti : *Discedite a me* (Matth. 7, 23) per obliuionem mortis iam quia ab alio amatore preuenta in it[?], quasi dicat iam alium maritum et alibi amo Christum in cuius thalamum introiui. De hoc matrimonio agnetis agni consecuto sub pallio caritatis loquitur pulcre, ideo Apoc. (19, 7) : *Uenerunt, inquit, nuptie agni et uxor eius preparauit se et datum est illi ut cooperiat se bissino splendido et candido.* Felix sponsa que iam habet presentem amatum, iam uenerunt nuptie agni que prebet feruentem conatum, et uxor eius preparauit se cui sponsus prebet fulgentem ornatum et datum est illi ut cooperiat se. Gallice : byen ad coste troue soun pareyl, mout auoyre auoit fet grant apareil robe si clere cum me soleil. Dico ergo quod sponsa etc. Si illi sunt beati et *ad cenam nuptiarum agni uocati sunt*, in Apoc. (19, 9). Multo magis est Agnes beata que ueniente Domino introiuit cum eo ad nupcias. Ipsa enim dicit : iam corpus meum sonatum est, et iterum : ecce quod concupiui iam uideo, quod speraui iam teneo, illi sum iuncta in celis. Ecce quod iam habeo presentem amatum quem in terra posita tota intentione dilexi. Hoc est hoc quod prebet feruentem conatum uxor preparauit se, ipsa est altera Hester que interpretatur preparata in tempore, pro cuius coniunctione et nuptiis rex Assuerus *iussit coniuicium magnificum preparari*, Hest. (113vb) II (18). Hoc quod uideo in Apoc. adeo preparata sponsa ornatam uiro, ipsa enim dicit : *Mel quasi lac* (Cant. 4, 11) ex ore eius susceptum et sanguis eius ornauit genas meas. Ecce tamen sponsus prebet ei fulgentem ornatum et datum est etc. Primo quidem ad litteram datum est illi ut cooperiat se. Legimus enim quod Toranus iussit eam nudam ad lupanar duci set statim ceruo soluto tantam dempsitatem capillis eius diuina gratia concessit, ut melius eorum fimbriis quam uestibus tecta uideretur. Secundo spiritualiter datum est illi ut cooperiat bissino splendido, hoc est pallio caritatis candido per uirginitatem, splendido per honestam conuersationem. Induit, inquit, me Dominus ciclade auro texta et in manibus monilibus ornauit me. *Byssus et purpura indumentum eius*, Prou. (31, 22). Color purpureus signat martirum et ideo dictum est a principio quod matrimonium illud sub caritatis pallio copulatur et carnis martirio consummatur. *Nuptie facte sunt.* In hoc differt spirituale

¹ Augustinus Hipponensis, *Epistulae*, CSEL 57, epist. 211, par. 12, p. 366, l. 19.

matrimonium a carnali : illud per mortem soluitur, illud in morte consummatur. Christus moriendo dicit : consummatum est per corporum coniunctionem, illud per corporis dissolutionem, quod auertens Apostolus dicit (Phil. 1, 23) : *Cupio dissolui et esse cum Christo.* Est multo melius propter quod iam Agnes corpus suum martirizari fecit et dissolui uoluit, moriens obdormiuit in sinu et gremio sponsi sui et sic consummate sunt nuptie, iuxta illud Luc. (114ra) XUI (22) : *Factum est ut moreretur mendicus et portaretur ab angelis in sinu Abrahe,* et sic sustinuit tam grauem iacturam, *factum est ut moreretur,* ideo meruit suauem uecturam, *portaretur* etc. Hoc bene concordat cursui nature, in hiis enim que fiunt per motum continuum et successiuam transmigrationem, non sunt simul fieri et factum esse. Sunt autem simul in hiis que fiunt per subitam mutationem. Mors peccatorum pessima continua est sucessiva, moriuntur et numquam summuntur, quod innuit Ps. (48, 15) dicens : *Sicut inferno positi sunt, mors depascet eos.* Loquitur ad modum herbe prati que continue pascitur et semper restatur aliquid ad pascendum, non totaliter euellitur. Ideo mors peccatorum pessima numquam est in facto esse set in fieri iuxta illud (Ps. 108, 19) : *Fiat ei sicut uestimentum quod cooperitur et sicut zona* etc. Set mors martirum preciosa est subita et momentanea. Momentaneum est quod delectat eternum quod cruciat, I ad Cor. (II Cor. 6, 9) : *Quasi morientes et ecce uiuimus.* Ideo hoc fieri et factum esse simul sunt. In Gen. (1, 8) : *Factum est uespere et mane* etc. Uespere occasus per mortem nature Marie ortus ad uitam glorie factum est dies unus ecce fieri et factum esse simul quasi enim mori sit corrupti et corruptio unius sit genero alterius. Beata enim Agnes moriendo morte nature regenerata ad uitam glorie et ideo quod perfectum est in ipso uita erat, ad quam uitam nos perdet etc.

SERMON 46

F. 114ra : *Uincenti dabo manna absconditum*, Apo. II (17). Quamcumque dulcedo desideretur, si cum dif(114rb)ficultate habetur, plus reputatur. Ideo Petrus cum difficultate uixtorie trium bellorum ueniens ad dulcedinem Dei plus de ea sensit. Qui difficilius accedit dulcius gustat, dum fit ergo in petra fidei pe te uesti ad pe Christum promeretur uictoria et hoc ut suggeret mel de petra. Nota tria que sunt actus probitatis, *uincenti*, opus largitatis, *dabo*, cibus leuitatis, *manna absconditum*.

De primo *uincenti dabo* edere de ligno uite, quod est in paradiſo Dei mei. Manna erat candidi coloris, ideo uirgini debebatur.

De secundo Apo. (3, 21) : *Qui uinceret dabo illi sedere mecum in trono meo*. Sic ergo nostram uictoriam habuerat in scola fidei, ignis non liquefaciebat in ea, set modicus radius solis sic propter radium doctrine meruit liquefactionem dulcedinis diuine.

De tertio in Ps. (77, 24) : *Pluit illis manna ad manducandum et panem celi dedit illi*. Stephano et Petro nam lapides correntes illi dulces fuerunt isti uulnera dulcia. Unde manna erit quasi pilo tumsum.

SERMON 47

F. 114rb : *Domine quid me uis facere*, Act. (16, 30). Religiosi non sunt perfecte conuersi donec profiteantur et tunc ponuntur in alterius uoluntate a qua non licet eis de cetero resilire. Ideo conuersio beati Pauli professio debet dici, quia ita perfecte fuit ad Deum uersus quod non resiliuit in posterum semper et in omnibus obediens diuine uoluntati, sicut professus est quando dixit recognoscens (114ua) Domini Dominum et uoluntati eius se subiciens. Ergo humiliter se submittit dominio principali, *Domine*, totaliter se conuertit uoluntati generali, *quid uis*, uicarium nullum mittit set offert de personali, *me*, neque de uerbo promittit set de opere reali, *facere*.

Circa primum nota quod hec est mutatio dextere excelsi contra quos prius penis subdebat seruos Christi, nullum serum se subdit Christo homagium promittendo et Dominum confitendo. Ieronimus¹ : « Ecce nos uenimus ad te qua grauamur in curia mundi ». In mundo pressuram habebitis, ideo ad te superiorem recurro, *ad te Domine clamabo*, Ps. (27, 1). Sequitur : *tu enim es Dominus Deus meus* (Ps. 39, 18). Quicquid enim inferior precipit quod preindicit superiori non est obediendum set ad superiorem recurrendum. Ideo si caro, si mundus, si dyabolus nos infestant, non obediamus set de eis Deo conquerantur. *Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me* (Ps. 3, 2).

Circa secundum nota quod sicut ad unum generale imperium, uoluntas ducis omnes separant diuersi mode, tamen secundum diuersa officia, sic ad uoluntatem Dei manus, pes et oculus et omnia debent sua officia exercere quod impleuit iste. Unde potest dicere illud Ps. (39, 8) : *In capite scriptum est de me*, quasi dicat ad hec officia scriptus sum caput prophetarum. Ysa. Unde primus ordinatur quia Ps. non ponitur in illo ordine ubi dicitur de uerbo cuius uas fuit Paulus non reuertetur ad uacuum quia *impleuit illud* (Ps. 128, 7). Sequitur (Ps. 39, 9) : *Ut faciam uolun(114ub)tatem tuam Deus meus uolui*. Ecce obediens suam uoluntatem conformat uoluntati sui superioris. *Non sic ego uolo set sicut tu uis* (Matth. 26, 39). Sequitur (Ps. 39, 10) : *Anuntiavi iustitiam tuam in ecclesia magna ecce labia mea non prohibebo Domine tu scisti*. Ymmo capite labia Christum sonabunt.

Circa tertium nota quod reprehensibilis est qui obligatus est alteri et non soluit ei quod habet in promptu. Personas nostras habemus in promptu quas debemus Deo, ideo Ps. (142, 9) : *Eripe me inimicis meis Domine ad te configi, doce me facere uoluntatem tuam, quia Deus meus es tu*.

¹ non inveni.

Circa quartum nota quod paruum reputantur uerba nisi sequuntur facta. Ideo in Mt. (7, 21) :
Non omnis qui dicit mihi Domine Domine intrabit in regnum celorum sed qui facit uoluntatem Patris mei, qui in celis est.

SERMON 48

F. 114ub : *In cathedra Dei sedi*, Eze. XXVII (28, 2). Scola legum et scola theologie in hoc differunt quia in scola theologie numquam discipulus aliquis sedet in cathedra magistrali ut uices magistri suppleat, set in scola legum hoc fit frequenter, quia doctor absens loco sui ponit discipulum intelligentem in cathedra magistrali. Si igitur unus et idem magister duplarem scolam regeret theologie et legum, discipulus in scola legum suplens uicem doctoris in cathedra magistrali posset per actus dicere : *Ego sedi in cathedra magistrali magistri thologie.* Hoc ideo dixi quia Christus utriusque magister noster : (115ra) *Magister noster unus est Christus* (Matth. 23, 10). Duplicem scolam regit, unam theologie, hec est ecclesia triumphans seu collegium beatorum, alia legum que est ecclesia militans seu collegium uiatorum legum in uia. Ps. Hec omnia declaro primo quod collegium beatorum sit scola theologie patet ex nomine. Theologia enim dicitur a theos quod est deus, et logos quod est sermo uel uerbum. Soli ergo beati qui continue uident et clare in uerbo Dei sunt uere theologi. Scriptura alias dicit deos Deo, id est theologos ad quos sermo Dei factus est. Set quod collegium uiatorum sit scola uel studium legistarum patet sic : principale studium legistarum est scire concordare dissonantias et repugnantias legum contrariarum, nec est bonus legista qui nescit concordare et dissoluere leges contrarias, modo ita est quod quilibet uiator in codice cordis sui inuenit scripturas duas leges ualde contrarias, legem scilicet mentis et legem carnis, legem Dei et legem peccati. In istis legibus studebat Apostolus dicens (Rom. 7, 23) : *Uideo aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et captiuum me ducentem in legem peccati* que est in membris meis, et sequitur ibi (Rom. 7, 25) : *Ego ipse mente seruio legi Dei carne autem legi peccati.* Quod leges iste contrariantur probo, secundum logicos lex contrariarum talis est quod una aliam interimit. Sic est recte de lege carnis et lege mentis. Hec enim sibi inuicem aduersantur (115rb) quia caro spiritum et spiritus carnem interimit, dicente Apostolo (Rom. 8, 13) : *Si secundum carnem uixeritis moriemini si autem spiritu facta carnis mortificatis uiuetis.* Leges autem iste sunt contrarie. Sapientia carnis inimica est Deo, legi autem Deo subiecta non est. Ecce principale studium uiatorum dicitur esse ad tollendum repugnantium istarum duarum legum, ad tollendum per opera penitentie rebelliones carnis ad spiritum. Iste solus est bonus legista qui bene concordat ad spiritum istas duas leges. Iste solus bene seruat legem Dei qui ad hoc studet ut caro non rebellet, set obediatur spiritui, set heu in Ps. (13, 1) dicitur : *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis.* Legista studens in libro corrupto et defectuoso, ut defectus corrigat et falsitates deleat, sic studendo proficit, set studens in libro corrupto, non ut eum corrigat set ut falsis qui legit adhereat, talis sic studendo

non proficit set turpiter errat. Libri legum sunt corda uel conscientie hominum. Ier. II (31, 33) : *Dabo legem in uisceribus eorum et in corde eorum scribam illam.* Libri cordium in quibus debet esse scripta et impressa lex Dei, Ysa. LI (7) : *Populus meus lex mea in cordibus eorum,* et Ps. (36, 31) : *Lex Dei eius in corde ipsius.* Frequenter inueniuntur defectuosi et ualde corrupti quia lex Dei corrumpitur per legem peccati. Abacuc primo (1, 4) : *Lacerata est lex.* Ille igitur qui legit in libro conscientie sue, non ut eam (115va) corrigat, non ut peccata deleat, set potius rememorat ut in eo iterum delectetur et ei amplius adhereat, talis studendo non proficit. Ymmo de talibus dictum est : *Corrupti sunt et abominabiles facti sunt in studiis suis* (Ps. 13, 1). Set ille qui studet in libro conscientie sue ut eam corrigat, ut peccatum deleat et defleat, iuxta illud Ps. (118, 136) : *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei quia non custodierunt legem tuam,* talis studens librum corruptum proficit ualde, hoc modo studebat Apostolus qui dicebat : In hoc ipse studeo conscientiam sine offendiculo habere ad Deum et ad hominem. Semper hoc etiam modo studebat ille legista quem Ps. (1, 1) commendat : *Beatus uir qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit et in cathedra pestilentie non sedit.* Hoc est in peccatis, pro complacentia non cecidit, set in lege Domini uoluntas eius (Ps. 1, 2). Sic igitur patet quod collegium uiatorum est sicut scola uel studium legistarum. *Beati immaculati in via qui ambulant in lege Domini* (Ps. 118, 1). Hee due scole legum et theologie in hoc differunt quia in scola theologie, hec est in ecclesia triumphante, numquam discipulus aliquis cathedralm magistralem ascendit ad gloriam Christi, nullus beatus attingit. Solus enim Deus sedet super sedem sanctam suam. Primus angelus qui hanc cathedralm ascendere uoluit dicens in corde suo (Is. 14, 13) : *In celum conscendam super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti.* Propterea deffectus est ad infernum in profundum lati, in quo habemus documentum (115vb) et exemplum non appetendo honores mundane glorie set potius fugiendo. Iuxta consilium Sap. (Ecci. 7, 4) : *Noli querere ab homine ducatum neque a rege cathedralm honoris.* Contra illos qui uolunt habere primas cathedras in synagogis et salutationes in foro et uocati ab hominibus rabi quibus dicit Christus (Matth. 23, 7) : *Noli uocari ab hominibus rabi.* Unus enim est magister noster qui est in celis. Patet ergo quod in cathedra scole celestis numquam discipulus aliquis sedet in loco magistri set in ecclesia militante, que est scola legum, fuit factum oppositum, quia magister noster Christus cum miseros suos discipulos et pauperem suam scolam relinqueret discipulum intelligentem, posuit in cathedra uice sui Petrum qui interpretatur agnoscens preficiens toti scole ecclesie militantis iuxta illud Dauiticum (Ps. 106, 32) : *Exaltent eum in ecclesia plebis et in cathedra seniorum laudent eum.* Resumo quod dixi quod quamuis in scola theologie numquam discipulus sedeat in cathedra magistrali, tamen si unus

et idem magister theologie et legum ducentem scolam regeret, tunc discipulus in scola legum suplens uicem magistri posset ueraciter dicere : ego sedi in cathedra magistri theologie. Quamuis igitur Petrus Christi discipulus in scola theologie, hec est in ecclesia triumphante, non ascenderit in cathedram magistralem, quia tamen unus magister noster Christus duplicem scolam regit, quia cathedram habens in celis homines erudit in terris secundum angelum, ideo (116ra) Petrus sedens in cathedra scole legum, id est ecclesie militantis, potest ueraciter dicere : ego sedi in cathedra magistri theologie, et quia theologia dicitur a theos quod est Deus, ideo ipse dicit : *In cathedra Dei sedi.* In quibus uerbis apparet quod sedes exigit honorabilis sapientie summitatem, quia cathedra est que debetur summo doctori. Secundo erigit ad incomparabilem eminentie preuentioem, quia sedes Dei est ad superiorem appellari. Tertio quia figit per immobilis permanentie firmitatem, cum dicitur *sedi.* Qui enim sedet immobilis permanet summa sapientie contra petre a qua Petrus dicitur. De primo nota quod in ludo scacorum communiter situatur hoc modo, quia in loco superiori collocantur, iuxta regem situantur soli stulti, tota reliqua familia sub rege subtus situatur. Uerum est tamen quod in fine ludi familia non sic est situata sicut in principio fuit. Uidetur mihi quod in primitiua ecclesia Christus rex noster ordinauit in familiam suam sicut ordinatur familia regis scacarii. In principio enim ludi apostoli enim qui fuerunt collaterales Christi quibus precipue Petro Dominus subiecit totam familiam ecclesie militantis, quales homines fuerunt ipsi numquid sapientes sapientia mundi certe non, set ydiote et stulti pescatores indocti, I Cor. (1, 25) : *Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi,* et sequitur (I Cor. 1, 26-27) : *Uide uocationem uestram fratres quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles.* Sed que stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientiam. Hoc (116rb) faciendo Christus docuit duo, primo quod ad cathedram prelationis non debet aliquis assumi propter nobilitatem parentum uel potentiam amicorum ut *sapientiam mundi que est stultitia apud Deum,* I Cor. (3, 19), cum tamen prodelor scacarium ecclesie nunc in fine ludi habeat modum oppositionum. Secundo Christus in hoc docuit quod illi sunt *stulti mundo sunt uere sapientes in Christo,* prima Cor. primo (1, 25). Quis inter nos uidetur sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat ut sit sapiens, quia sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Quod autem ita fit quod illi qui sunt stulti in hoc mundo sunt sapientes Christo, sicut in familia scacorum stultus uocatur ille qui transit de primo puncto ad tertium non sistendo, non tangendo punctum medium. Punctus medius est eiusdem coloris cum duobus externus. Bene inueniuntur aliqui in scacario huius quilibet nostrum tria puncta pertransit. Primus est punctus natuitatis, tertius est terminus uite sue punctus mortis, medius est per momentanea quasi priuilegium duratio uite presentis. Media enim uita in morte sumus.

Primus enim punctus et tertius in scacario mundi semper sunt eiusdem coloris similis conditionis quia sicut homo nudus et flens nascitur, ita nudus et cum dolore moritur. *Nudus egressus sum de utero, nudus reuertar illuc* (Iob 1, 21). Set punctus medius quandoque est eiusdem coloris, quandoque alterius est punctus medius apud illos qui ducunt in bonis dies suos et in punto ad inferna descendunt et tales qui in diuitiis et deliciis uiuunt (116va) in scacario huius mundi non uocantur stulti set tamquam prudentes pre aliis honorati. Ideo dicebat Iob (29, 6-7) : *Quando lauabam pedes in butiro et terra fundebat mihi riuos olei, in platea parabant cathedram mihi.* Set apud noc est medius punctus eiusdem coloris cum duobus extremis, qui sicut nudi et flendo nascuntur. Sic pauperes et cum dolore mortui sunt, sic in paupertate et dolore penitentie uiuunt, et isti in scacario mundi nominantur stulti quia transeunt de primo puncto ad tertium, non sistendo per affectum in punctali gaudio mundi. Gaudium hypocrite ad instar puncti set apud Deum sunt prudentissimi et pre aliis honorati. *Beati pauperes spiritu* (Matth. 5, 3) etc. Ideo bene fuit dictum quod sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. Modo inter illos de familia Christi priuilegium fuit Petrus ad pontificalem cathedram hodie sublimatus, ut dicamus de eo illud, 2 Reg. (23, 8) : *Dauid sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres.* Unde in Petro apparent collaterales sibi et magis propinqui fuerunt Petrus, Iacobus, Iohannes, ut dicitur in multis locis : inter istos tres stultos mundo set sapientes Christo. Priuilegium fuit Petrus ad pontificalem cathedram hodie sublimatus ut dicamus de eo illud : *Dauid sedet in cathedra sapientissimus inter tres.* Ubi in Petro apparent tria uel sex ad inuicem combinata. Primo conatum uigoris cum ornatu decoris, *Dauid*, qui interpretatur manu fortis, uultu desiderabilis. Secundo primatum (116vb) honoris cum personatu ualoris, *sedet in cathedra sapientissimus*. Tertio ducatu timoris sine flatu tumoris, quia quamuis princeps ideo timendus non tamen fieri alios per eleuationis tumorem sunt inter per dilationis dulcorem. De primo nota quod Dauid, manu fortis, aspectu desiderabilis, ad decentem pulcritudinem corporis est quod brachium sit adeo longum quod manus possit ad os attingere. Qui haberet brachium ita breue quod non posset ad os extendere, hoc non esset pulcrum, ymmo esset monstrum et e contra ad decentem pulcritudinem corporis facit quod os non sit extensiue magnum et certe decens corporum iudicat optime qualis debeat esse decens forma morum. Per os enim intelligimus uerba, per manus et brachia opera, unde habere nimis magnum os, id est habundare in multis sermonibus est monstrum, ita peccatum in moribus. Sap. (Prou. 10, 19) : *In multiloquio peccatum non deerit.* Similiter habere brachium ita breue quod manus non possit ad os attingere, id est dicere et docere multa et pauca facere, monstrum est, principue in doctore. Unde dicit

Bernardus¹ : « Doctrina lucida, uita tenebrosa, lingua magniloquia, manus otiosa, res est monstruosa ». De talibus qui habent magnum os et breue brachium dicitur Lu. (Matth. 23, 2) : *Super cathedram Moysi sederunt* etc. Non sic uidetur Dauid beatus Petrus set que ore docebat, exis ostentabat miraculis confirmabat, figuratus per illum Dauid, de quo dicitur primo Reg. (18, 10) : *Dauid psallebat manu*. Ille enim manu psallit (117ra) qui sententialiter concordat cum uerbis hoc de primo, secundo etc. Ista duo sunt optime copulata, quia nullus debet habere primatum honoris, nisi sit paria ualoris, tamen oppositum hodie fit, et causa est quia in mensa campsorum uel mercatorum fit duplex compotus, in quorum uno attenditur ad situm monete solum ad ualorem, secundo attenditur quantum ad situm. Quando enim mercator computat summam expensarum denarium plumbeum, ponit in superiori loco et facit ualere centum. Similiter et aurem ponit in loco infimo ubi non ualet, nisi obolum idem tamen denarius, secundum quod mutat alium et alium situm ualet modo ualet centum, modo unum solum. Set quando campsor uel mercator computat peccuniam uel in archa reponat tunc ad ualorem monete attendit et hic aureos, hic argenteos ad partem reponit, sicut est de computatione campsorum, sic est de recomputatione hominum. Quandoque attenditur ad situm persone et ad ualorem non, unde denarii plumbei homines nullius ualoris honorantur et reputantur si sint in statu sublimi. Ubi denarii aurei homines magni ualoris reputantur unum pulcrum nihil et hic sapiens reputat ualde malum. Est, inquit, malum quod uidi sub sole et quasi a facie egrediens positum stultum in dignitate sublimi, et diuites sedere deorsum et frequenter contigit Deo ordinante uel permittente et fortuna currente (117rb) quod una et eadem paria que in paria sublimi reputabatur ualde, cito uenit ad statum infimum ubi non reputatur² unum obolum. Hoc modo computat mundus, non attendens ad ualorem parie set ad situm solum. Set Deus aliter computat. Non enim reputat Deus, ymmo detestatur et reprobat in quolibet primatum honoris, nisi sit paria ualoris. Unde dicit in Luca (11, 43) : *Ue uobis Phariseis qui diligitis primas cathedras in synagogis*. Ue uobis quia sitis ut sepulcrum et monita sepulcra sunt exterius deaurata, set interius sunt feda, sic multi auro fulgentes et cathedras honoris habentes sunt interius fetida et minus habentes. Non sic beatus Petrus, quia cum primatu honoris habuit paria tamen ualoris. Ideo sedet in cathedra sapientissimus. Unde de ipso potest dici quod dicitur III Reg. (5, 7) : *Benedictus Dominus Deus qui dedit Dauid filium suum sapientissimum super populum plurimum*. Hoc de secundo. De tertio nota quod sicut corpus tuus passiones sunt timor et amor, tamen principalior situatum est non sub, non super, set inter alia membra. Si enim cor de medio membrorum auelleretur et sub uel super in

¹ cf. Bernardus Clarevallensis, *De consideratione libri V*, lib. 2, par. 14, vol. 3, p. 422, l. 3.

² valere *in marg.*

membra poneretur, motus aliorum membrorum cessaret et utraque passio timor et amor desineret, sicut cor in corpore philosophico, sic princeps uel prelatus in corpore mistico. Sibi enim absconditis debetur timor et amor, principalius tamen amor, dicente Augustino¹ : « Quamuis (117va) utrumque sit necessarium, tamen amari a uobis plus appetit quam timeri ». Debet ergo prelatus esse non sub aliis per nimiam et indiscretam humilitatem, quia sic paruet timor reuerentie, dicente Augustino² : « Ne apud eos quos oportet esse subditos, dum nimia seruatur humilitas regendi frangatur auctoritas ». Nec esse super alios per olationis timorem, quia sic paruet amor beniuolentie et ita cessaret in membris. Hoc est in subditis motus debite obedientie set debet esse inter alios per dilectionis dulcorem, ita docet sapiens : *Principes posuerunt noli extolli esto inter illos sicut unus ex illis* (Ecc. 32, 1). Ita fecit beatus Petrus edocitus a magistro suo Christo qui dicit in Mt. (20, 25-26) : *Principes gentium dominantur eorum et qui maiores potestatem exercent in eos. Non sic erit inter uos set quicumque uoluerit maior esse fiat minor.* Quicumque sunt similes *inter filios Dei* computati sunt et *inter sanctos sors illorum est*, Sap. U (5). Illius fortis sanctorum nos participes efficiat etc.

¹ Augustinus Hipponensis, *Regula tertia vel Preceptum*, éd. L. Verheijen, La règle de saint Augustin, I, 1967, p. 434, l. 209.

² Augustinus Hipponensis, *Regula tertia vel Preceptum*, éd. L. Verheijen, La règle de saint Augustin, I, 1967, p. 436, l. 230.

SERMON 71

F. 161va : *Rex sapiens populi stabilimentum est*, Sap. UI (26). Regnum stabilitur legibus per sapientes conditis et inuentis. Unde dicitur de sapientia proverbia 9 (8, 15) : *Per me reges regnant*, et loquitur sapienter : beatus Ludouicus fuit rex ualde sapiens, quod sic patet. Ille dicitur esse sapiens cui multa fallacia apparentia proponuntur et tamen non decipitur. Beato Ludouico fuerunt proposita omnia apparentia huius mundi, que sunt fallacia et plena fallaciis multis sicut diuitie, delicie et honores et tamen in nullo istorum fuit deceptus, quia numquam commisit peccatum mortale, ut sibi (161vb) possit dici illud 2 Reg. X (14, 20) : *Tu autem Domine mi rex sapiens es sicut habet sapientiam angelus Domini*. Set nota quod multi habent sapientiam sophiste, quia secundum Philosophum sophista querit solum sapientiam apparentem et non curat de existente. Sic est forte de multis. Aliquis quandoque plus querit sapientiam, ut sapiens appareat, quam ut sapiens existat, sicut ille qui querit scire ut doceat solempniter et apparenter et non curat tamen de existentia, tales contempnat Apostolus. I Cor. 1 (17) : *Non in sapientia uerbi ut euacuetur crux Christi*. Sicut est ille qui solum querit sapientiam, ut bene doceat. Set nota : quesiuist sapientiam ut bene uiueret. Set ut dictum est : regnum stabilitur per reges sapientes et ipse fuit sapiens. Ergo regnum suum stabilimentum est, ut dicantur de eo uerba proposita : *Rex sapiens* etc. Et tanguntur tria, in quibus claruit sua sapientia. Primo in altitudine sereni principatus : *Rex sapiens*. Secundo in multitudine terreni famulatus : *populi*. Tertio in certitudine solidi uel pleni status : *stabilimentum est*.

Quantum ad primum nota quod secundum philosophos in regno anime unica potentia scilicet ratio regit et alias ordinat et illa sola est capax scientie luminis et claritatis. Uoluntas autem ceca est et potentie sensitiae magis. Set beatus Ludouicus habuit regere, ergo indiguit lumine sapientie, ideo « in figura huius reges ungebantur¹ » (162ra) in capite, ut dicatur de eo illud 3 Reg. X (23) : *Magnificatus est rex Salomon diutiis et sapientia in uniuersa terra* etc. Et dicitur de beato Ludouico quod propter dulcedinem uultus eius omnis homo desiderabat eum uidere sicut Salomonem : *Ue terre, cuius rex puer est* (Eccle. 10, 16). Aliquando puer ponitur super equum et licet deberet eum regere, hoc sentiens equus eum regit et proicit in lutum. Sic frequenter qui deberent alios regere per alios reguntur, ideo totum precipitatur. Per equum caro assignatur, per puerum inferior ratio, et quando illa est sola super carnalitatem, accipit frenum cum dentibus et precipitatur ratio inferior, quia non potest bene regere sola sine ratione superiori. Set nota : senes fuit et sapiens, ideo bene rexit. Ecc. X (Eccle. 10, 17) : *Beata terra cuius rex nobilis est*.

¹ cf. Hieronymus, *Tractatus CIX in Psalmos*, SL 78, ps. 132, l. 35.

De secundo nota quod in maiori periculo regendo requiritur maioris sapientia. Set ipse habuit regere populum multum. Ergo indiguit multa sapientia et eam habuit. Figuram de Salomone 3 Reg., qui non petiuit delicias uel diuicias set sapientiam et multum placuit Domino, ut patet ibi. Unde Proverbiorum 4 (14, 28) : *In multitudine populi dignitas.* Set nota : primi reges Israel fuerunt Saul et Dauid. Unde bene rexit Dauid, Saul male ? Quare Saul eminebat super populum ab humero et supra, Dauid autem fuit parvus, ruffus etc. Sic aliquando rex est ita eleuatus per superbiam, quod nullus pauper potest habere accessum ad ipsum et propter hoc populus male regitur. Econtra Dauid fuit in medio populi et parvus et quilibet poterat accedere. De (162rb) beato Ludouico etiam legitur quod in singulis septimanis sedit in communi loco, ut omnes qui uellent accederent, set Saul habet multos successores. Quantum ad rectores et impletum est illud Ecclesiastici X (3) : *Rex insipiens perdit populum uel roboam.*

Quantum ad tertium nota quod stabilimentum edificii consistit in fundamento. Unde inter aquam ponitur fundamentum de lignis, quia tunc edificium est solidum ratione fundamenti. Sic beatus Ludouicus pro persona sua et pro regno suo posuit fundamentum de lignis. Portauit lignum crucis et in tota uita sua fuit conatus ponere se super ligna in mari et ad nauigandum pro defensione fidei. Unde Ecclesiastes 49 (17) dicitur de Ioseph quod *natus est homo* etc. *Rector fratrum, stabilimentum populi* (Ecclesiastes 49, 17). Set Sapientia 4 (3) dicitur quod adulterine plantationes, si dabant radices altas, et hee sunt carnales operationes, quia tale opus non habet firmum fundamentum. Set opera sancti huius spiritualia fuerunt. Unde Ecclesiastes 30 (31, 11) : *Stabilita sunt bona illius in Domino* etc. *et eleemosynas illius enarabit.*